RELATÓRIO DACOMISSÃO DE JUSTIÇAE REDAÇÃO 

Projeto de Lei nº 26/2023 

I – Exposição da Matéria 

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Sr. Prefeito, que “ Dispõe sobre autorização

ao Poder Executivo para utilização de crédito adicional especial no valor de R$1.430.000,00

(Um milhão, quatrocentos e trinta mil reais) no Orçamento Programa de 2023. ” 

O projeto está acompanhado de justificativa, o Chefe do Poder Executivo pede

autorização para utilizar crédito especial no valor de R$ 1.430.000,00 (um milhão e

quatrocentos e trinta mil reais) para conta 4490.52.00 que é para equipamentos e material

permanente, distribuídas em três fichas, sendo ficha para aquisição de caminhão carroceria no

valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), uma para aquisição de trator no valor de

R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) e outra para aquisição de máquina patrol no valor

de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) na unidade de infraestrutura da Secretaria de Obras.

Os recursos a serem repassados pelo Governo do Estado, através de convênios com a Secretaria

de Desenvolvimento Regional.

[...]

demanda da subsecretaria de convênios do Estado de São Paulo; minuta de convênio

relacionado ao recurso de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para aquisição do caminhão

carroceria; cópia do Termo de Convênio 103051/2022, referente a aquisição de equipamento

permanente no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), (trator) e minuta do

convênio com a Secretaria de Desenvolvimento Regional, que tem como objeto a aquisição de

máquina ou equipamentos, no valor de repasse de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) 

I – Análise 

Ressaltando primeiramente cumpre consignar que a LOA (Lei Orçamentária